[Seite 458]

[4 Qui bis diligentia unterstrichen 5 tam bis seculariter in kleinerem Duktus ü. d. Z. add. 7/13 de bis pilos in kleinerer Schrift add. a. r. R. (von Z. 7 bis 26) 7 Ezech 11 <quod> non 14 ascendunt] d cf s 14/15 preesse und ascendere durch übergeschriebenes a und b umgestellt 15 diligentem] m cf r 20 est ü. das getilgte sit gesetzt 22 Qui bis hilaritate unterstrichen v. Qui setzt L. Paragraphenzeichen]

[1] gloria Dei he₂c faciant, vix possum credere, Cum potius tum veteres [2] fundationes excolerent et satis iam fundata instaurarent, collapsa scil. [3] Sed Nundinas fe₂cerunt ex cultu et religionibus Dei.

[4] Qui preest, in diligentia [12, 8].

[5] Nunc Vero, Qui preest | tam spiritualiter quam seculariter |, in [6] luxuria et ocio, in diuitiis et voluptate, in gloria et honore, In potentia [7] et terrore. || de quibus Ezech. 34.: ‘Ve pastoribus Israel, qui pascabant [8] semetipsos, lac comedebatis et lanis operiebamini. Et quod crassum [9] erat, occidebatis; Quod infirmum fuit, non consolidastis; Quod egrotum [10] fuit, non sanastis; Quod fractum est, non alligastis; quod abiectum est, [11] non reduxistis; Quod perierat, non quesuistis. Sed cum austeritate imperabitis [12] eis et cum potentia.’ Hec verba quem non faciant tremere et [13] horrere pilos! || Hii enim sunt, qui contra hoc preceptum incedunt. Non [14] enim ascendunt, vt descendant, sicut Angeli in Scala Iacob. Nam ascendere [15] facit preesse, Sed descendere est diligentem esse. Non pre₂sunt, vt [16] prosint, Cum omnis, qui exaltatur, ideo Exaltatur, vt sui nihil querat, [17] iam non sibi viuat, seruorum suorum se factum agnoscere debeat.

[18] Emphatica ergo Mensura omnis prelationis Est diligentia, Vt Apostolus [19] hic describit. Porro diligens aliorum non potest esse, qui non negligens [20] est suorum. Quoniam diligentia facit negligentiam, peruersa peruersam, [21] recta rectam. Qui itaque preest, In diligentia i. e. in negligentia sui scil.

[22] Qui Miseretur, in hilaritate [12, 8].

[23] 2. Cor. 9.: ‘Non ex tristitia aut necessitate; hilarem enim datorem [24] diligit Deus.’ Atque hoc diuersum ab eo, quod supra dixit: ‘Qui tribuit, [25] in simplicitate.’ Ibi enim tribuitur iis, vnde spes potest esse retribui, hic [26] autem Miseris et egentibus.

[27] Bl. 128b. *Sane rationem ordinis in isto bonorum operum Catalogo, Vt Lyra [4 Zur Textgestalt vgl. L.s Gl. z. St. Lyra erläutert: in spiritualibus vel temporalibus, quod pertinet ad praelatos et principes (vgl. Faber) 7 Ez 34, 2ff. 14 Vgl. Gen 28, 12 15 Über die Pflichten der Prälaten s. Onus eccl. c. XXI, 1, über die negligentia der principes ibid. c. XXV, 7 23 2 Cor 9, 7, zum Teil auch von Faber wiedergegeben 27 Lyra gibt zu V. 4 (dann wieder zu V. 9) eine seiner scharfsinnigen, aber wie auch sonst oft künstlichen Partitionen des Kontextes]

[Seite 459]

[2 Lyre,] e₂ cf a 3 ea ü. d. Z. add. 4 exponere se credit in anderem Duktus cf exponit 6 stipas 9 Dilectio sine Simulatione unterstrichen 10 Sicut] S cf N 14 <prouer> Ec₂c₂is₂, danach Raum gelassen; auf diese Änderung bezieht

sich wohl ein a. l. R. wieder gestrichenes Zeichen (ähnlich einem langgestreckten d) 17/18 Et bis equalium a. l. R. von Z. 16 18 proprie, 19 Abner] A cf I 21/22 quamquam bis hodie a. r. R. von Z. 21 ab]

[1] laborat, merito contemnendam puto, Ne, dum ad opinata trahitur [2] membra, pereat vera intelligentia. Quod Lyre, tam frequenter accidit, [3] quam libenter | ea | distribuit, dum eruditissime Scripturas tractat et [4] luculentissime exponere se credit.

[5] Miseretur itaque non in hilaritate, Qui vel pudore cogitur Vel periculo [6] alio quopiam egentibus succurrere. Vt Nunc multi stipes dant fundatas, [7] Sed sine merito, quia Inuiti et tristes. Item Qui, ne auari putentur [8] Vel crudi ac immisericordes.

[9] Dilectio sine Simulatione [12, 9].

[10] Necessaria et Significantissima connexio. Sicut enim Nulla res purior [11] esse debet a simulatione, Ita nulla magis polluitur Simulatione quam [12] Charitas. Nihil ita horret Simulationem vt Charitas Et nihil ita patitur [13] Simulationem vt Charitas. Adeo vt omnium os plenum sit prouerbio: [14] 'Nusquam tuta fides', et 'fidelem virum quis Inueniet?' Ecclesiasticis. [15] Omnia fucis sunt oblita et amicitie, specie obvmbata. Verum [16] duplex Est Simulatio Charitatis. Prima Est, Que, ostendit foris speciosum [17] amorem Et intus abscondit verum odium. || Et hec est inferiorum [18] ad superiores proprie et equalium. || Et ii iterum duplices. Quidam [19] hoc scienter, Vt Ioab contra Abner 2. Reg. 3. Sicut et detractor, subdolus, [20] Susurro, Bilinguis. Sed he, c est crassa Simulatio adeo, vt Apostolum de [21] hac non putem locutum, | quamquam toto gurgite hoc vitium grassatur [22] hodie. |

[23] Quidam Vero idipsum ignorant, Quod falso diligunt, donec veniat [24] tentatio et aduersitas super eum, quem diligunt. Oui[dius: 'Si fueris [25] fe,lix, multos numerabis amicos, Tempora si fuerint nubila, Solus eris.'

[26] Tales erant etiam Apostoli in passione Christi et multi alii sancti; [27] tam profunda est he, c Simulatio, vt vix aut rarus sit, qui eam in se agnoscat. [28] Immo ausim dicere Nullum esse purum ab ista Simulatione, licet [6 S. o. S. 456 Z. 27ff. 13 Virg. Aen. IV, 373 14 Prov (nicht Ecclesiastes) 20, 6 19 Vgl. 2 Reg 3, 27. Joabs Beispiel ist auch in L.s Predigt über die detractores erwähnt, W. A. 1, 52, 5 20 L. lehnt hier Lyra z. St. ab 21 Aus der apokalyptischen Terminologie, so wie Pürstinger (s. die Realencyklopädie für protest. Theol. und Kirche s. v.) von Rom als der quasi gurgis flagitiorum spricht, s. o. S. 79 Z. 22 24 Ovid. Trist. I, 9, 5]

[Seite 460]

[3 malum ü. d. Z. add. 4 He, c bis equalium in lockerem Duktus am l. R. 8 amici verdeutlicht f. amicu 9 Crassior] C cf p 15 palparo 17 illi] i a. E. cf e non ü. d. Z. add. 18 bona] a cf u 19 <Sed> contra 22 se, curi 24 & cf ac 26/27 Et bis elicito a. r. R. von Z. 21 ab 29 Odientes bis Bono unterstrichen]

[1] multi non putent. Quis perfectior Apostolis tempore et presentia Christi [2] firmatis?

[3] Secunda Est, Que, non abscondit | malum | amorem Nec exhibet [4] bonum odium. || He, c est superiorum ad inferiores proprie et equalium. ||

[5] Et ii quoque duplices. Quidam manifeste Scientes et videntes ac [6] potentes non arguunt, non monent, non emendant proximum, dum errat, [7] peccat i. e. sibi ipsi maximum damnum facit. Quin et corrident ac [8] connugantur Velut boni amici nolentes eum offendere. Sed et he, c Simulatio [9] charitatis Crassior et pinguior est, quam dignum sit Apostolum de [10] ea intelligere, quamquam plurimi etiam contra conscientiam propriam [11] Bl. 129. hanc simulationem agant. *Quidam Ignorantes, Qui Vitia pro virtutibus [12] admirantur ac laudant Magna humilitatis perfectione, promptiores [13] bona interpretari, que mala videntur, Cito laudare, tarde vituperare, [14] etiamsi sint nonnunquam maxima vitia, licet tenui specie boni [15] obtecta adeo, vt si videre nequires per noctem, palpare tamen possis. [16] Non hic omnia probantur, vt, quod bonum est, teneatur, Sed superficie [17] contenti bona pronunciant et amicam extollunt. Igitur illi | non | [18] faciunt bona Et hii non faciunt mala, sicut tamen Charitas requirit. Sed [19] faciunt mala et hii bona, contra Charitatem.

[20] Inter hos Incedunt Neutrales, Sicut Absalom Nec bonum Nec [21] malum loquentes, facientes. Hii sunt theologi nostri, Qui in actibus [22] elicitis stant securi Et nunquam ad efficaciam operis proueniunt, Satisfecisse [23] abunde

putantes, Si Optent, Cupiant, Velint bonum proximo Et [24] Nolint, odiant, deprecentur malum proximi et hoc totum actibus elicitis. [25] Ce,terum in opere nihil aut eadem, que predicti Simulatores, [26] agunt. || Et, quid moror, dilectio simulata Est, quod dicitur, Amare [27] esse alicui bonum velle actu elicito. || Ideo Sequitur Velut Exponens [28] Simulationis Commenta:

[29] Odientes Malum, adherentes Bono [12, 9].

[30] Nullus est hominum, qui se malum diligere et bonum odisse dicat, [31] Et tamen hic precipit et vtique non frustra, Quod homo ad malum pronus [32] sit et difficilis ad bonum. Simulationis igitur patrociniū Ignorantia [33] boni et mali, dum quisque id bonum dicit, quod sibi placet, et malum, [8 Die Weiterbildung connugari aus nugari scheint L. eigentümlich zu sein 16 Vgl. 1 Thess 5, 20 20 Vgl. 2 Reg 13, 22. S. u. S. 463, 12 26 S. o. S. 392 zu Z. 18]

[Seite 461]

[1 displicet (so) cf dista 3 (Bonum) noui] cf v[eteris] 5 quod est deus add. ü. tenet 9 veteri] vete cf nou[o] 14/22 Der Zusatz Et bis odiunt in kleinem Duktus in 4 Zeilen an den u. R. der Seite und in 2 folgenden Zeilen von Si tales an an den Kopf von Bl. 129b gesetzt 21 Ecclesia [n. esset] geschrieben: Ecce 22 Die linke untere Ecke von Bl. 129 ist ausgeschnitten; rechts von dem Ausschnitt steht eine 6 28 adheret] adh cf ama[t] 30 Amore inquam] A korr. wohl f. S[ensualitatis] 32 Charitate bis diligentes unterstrichen 33 philadelphia]

[1] quod sibi displicet. At quare ergo precipit, Vt omnia probemus et, [2] quod bonum est, teneamus, Nisi vt bonum non statim in specie sua apprehendamus? [3] Quare Bonum noui hominis et malum noui hominis [4] Apostolus hic intelligit. Bonum autem Noui hominis Est duplex, sicut [5] et malum: Vnum Inuisibile, quod sola fide tenet, | quod est Deus, | [6] Alterum Visibile, Et est omne, quod malum est sensualitati et contrarium [7] veteri homini, Vt sunt Castigatio veteris hominis et bonorum operum [8] exercitatio. Sicut econtra Malum visibile Est omne, quod bonum est [9] veteri homini et amicis, vt sunt licentia carnis et negligentia spiritus.

[10] Et Vtrunque duplex: Aliud in propria persona, Aliud in proximo. [11] Et de hoc loquitur hic Apostolus; Vt enim 'dilectio sit sine simulatione', [12] oportet, vt odiamus in proximo, quicquid malum est, sine adulatione et [13] timore, Et adhereamus ei, quod bonum est, sine simulatione et fauore.

[14] || Et dicit 'odientes', q. d. non erit, vt malum desit, Nec omne Malum [15] in vestra est potestate. Ideo odite, quod non facitis, ne consentiatis [16] malo alieno, Et communicate alieno bono. Hoc fouete, fauete, promouete, [17] predicate; illud odite et impeditis, Vbi potestis. Sed sepius in malo [18] non datur nisi odisse Et in bono non nisi amasse, Vt in he,reticis et obstinatis [19] contra catholicos et mites furentibus. ||

[20] || Si tales homines essent in aulis pontificum et principum, felix esset [21] Ecclesia. Nunc Vero, quia contrarium est, ideo et Ecclesia infelix est, [22] Non quod malum velint scil. suum, Sed Ecclesie, malum non odiunt. ||

[23] Bl. 129b. Hoc tamen Iudicium totum peruertit *odium et fauor persone, Vt [24] Nunc cum Iohanne Reuchlin et Coloniensibus. Omni enim securitate et [25] pronitate personam amantes, quicquid illa senserit, parati sumus omni [26] studio fouere et defendere, Non querentes, quomodo bonum vel malum [27] agnoscamus, Sed ne persona huiusmodi malum vel bonum habere videatur. [28] Ideo Simulate, dilectionis natura est, quod odit bonum et adheret [29] malo. Omnis enim amor naturaliter excecatur. Quis ergo non est ce,cus? [30] Quia quis sine amore — Amore, inquam, sensualitatis — nisi qui non [31] viuunt?

[32] Charitate fraterna Inuicem diligentes [12, 10].

[33] Vna dictio est Gre,cis 'Charitas fraterna': 'Philadelphia', Vnde [1/2 Vgl. 1 Thess 5, 20 24 S. o. S. 436 zu Z. 18 33 Vgl. L.s Gl. z. St.]

[Seite 462]

[6 Philo amor a. l. R. add. 9 componit] com cf vt[itur] superflue, 12 v. Honore Paragraphenzeichen Honore Inuicem preuenientes unterstrichen 15 Loquitur] L cf Q 19 autem] a cf h 25 preuenire cf preueniri [so P] 26 ce,dere 26.27 solo und omnibus in schrägerem Duktus add. ü. d. Z. 28 / S. 463, 3 Der Zusatz Aliqui bis sequente in kleinerer

[1] ‘Philadelphus’ ‘fratrum amator’ dicitur, Seu ‘qui diligit fratrem’. In [2] quo Apostolus Exprimit, quod dilectio Inter Christianos debet esse specialis [3] et perfectior, quam qui est ad extraneos et inimicos. Sic alibi [4] Gal. 6.: ‘Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime [5] autem ad domesticos fidei.’ Et Quod nos ‘diligentes’ habemus, Gre,ci [6] ‘Philostorgi’ || ‘Philos’ ‘amor’ ||. Est autem ‘Storge’ ‘affectio’, ‘inclinatio’, [7] vt vulgo dicitur. Ergo ‘Philostorgus’ Est, qui amatorie affectus [8] est ad alium diligendum Philadelphi. Magna itaque Emphasi Vtitur [9] Apostolus, dum componit vocabula amoris quasi superflue, Vt: ‘Philadelphia [10] estote Philostorgi’, i. e. amore fraterno sitis amatorie affecti in [11] inuicem.

[12] Honore Inuicem preuenientes [12, 10].

[13] Sic Phil. 2.: ‘In humilitate superiores Inuicem arbitrantes.’ Et Dominus [14] Luce 14.: ‘Cum vocatus fueris, Vade, recumbe in nouissimo loco.’ [15] Loquitur autem hic de honore interiori, Qui est opinio sublimis et e,stimatio [16] proximi. Nam Exterior sepius est Simulatus et mercennarius, dum [17] exhibetur, vt maior ei reddatur. Vnde si non reddatur, indignatur, [18] cessans et ipse honorare. Hoc est, quod dicit ‘Arbitrantes superiores’. [19] Non ait: locantes vos Inuicem superiores. Hunc autem honorem [20] Non potest exhibere alteri, Nisi abneget sibi et confusione se dignum, [21] quoslibet autem alios honore dignos pre seipso Iudicet; hoc est, Nisi [22] humilis sit, non preuenit honore alium.

[23] Superbia etiam honorat, Sed subsequitur honore alios, Sicut humilitas [24] preuenit. Illa expectat preueniri, he,c autem nec subsequi alios cupit, [25] Sed se solum preuenire debere credit. O Magnum Officium, honorem [26] alteri cedere! Facilius est tribuere et corpore seruire quam se | solo | contempto [27] de aliis | omnibus | sublimiter sentire.

[28] || Aliqui prompti sunt rehonorare Vel, vt mercennarius, pro rehonoratione [29] sui honorare. Hoc autem et Gentes faciunt, Vt Domitius Romanus: [4 Gal 6, 10 6 Die Übersetzung φ?λος mit amor ist die im Mittelalter (besonders bei Übersetzung des Wortes Philosophia) gebräuchliche; aus der Scholastik sei z. B. auf Aegidius Romanus, Expos. in Artem veterem (Venet. 1507, Bl. A 2) verwiesen. Auch Reuchlin im Vocab. brevil. hat sie noch, und auch sonst ist sie in dieser Zeit noch häufig 6.7 Lex. graecolat.: στοργή: amatio. affectio; φιλόστοργος: amicus. benevolus. necessarius 13 Phil 2, 3 14 Lc 14, 10 29 Die Anekdote, die mit dem Namen des Domitius (ursprünglich mit L. Crassus) verknüpft ist und auf Cicero, de orat. 3, 4 (s. Philipp. 2, 10) zurückgeht, von wo sie in die Rhetorenschulen übergegangen ist, wird hier in der Fassung des Hieronymus wiedergegeben, ep. ad Nepot. 52, 7, Migne 22, 533f. (s. Münzer in der Festschrift für O. Hirschfeld 1903, 42, Anm. 2 und in Hermes 1907, 146). Zu dem an letzterer Stelle gegebenen Materiale vgl. noch Suet. Tib. 29, wo in der Auseinandersetzung des Haterio mit Tiberius der Gegensatz senator — princeps erscheint. (Torrentinus) Elucidarius carminum et historiarum (z. B. Hagenau 1512) kennt das Dictum nicht]

[Seite 463]

[4 Diligentia bis pigri unterstrichen Sollicitudine in rascherem Duktus add. ü. Diligentia 5 i. e. bis Sedulitate in rascherer und kleinerer Schrift add. Grec officio add. ü. Studio 7 facultates] f cf d 15 Spiritu feruentes unterstrichen]

[1] ‘Cur te habeam vt principem, cum me non habeas vt senatorem?’ [2] Hoc non est Christianum verbum, Sed gentile. Quia honorare [3] debemus Inuicem, etiam sine honore alterius precedente aut sequente. ||

[4] Bl. 130. *Diligentia | Sollicitudine | Non pigri [12, 11]

[5] | i. e. Grece: ‘Diligentia’, ‘Studio’, | ‘officio’, | ‘Sedulitate’ |.

[6] Vide, quam nihil sibi retineat Charitas et solum ea querat, que sunt [7] aliorum. Supra docuit, quomodo substantias et facultates in alios conferre [8] debemus, scil. tribuendo, Miserendo et diligendo etc., deinde Quomodo [9] et honorem et opinionem bonam apud nosipsos. Nunc etiam seipsum [10] docet offerre dicens, Quod ad obsecundandum, obsequendum, [11] succurrendum proprio corpore, Vt est loqui, agere, assistere iis, qui opus [12] habent. Contra hoc agunt Absalomite, i. e. patres pacis et nolentes inquieti [13] esse in obsequio aliorum. Aut si faciunt, Inuiti faciunt ac tristes, [14] Vt in Causis, actionibus et iis similibus.

[15] Spiritu feruentes [12, 11].

[16] Contra hoc agunt stertentes et oscitantes in omnibus operibus suis [17] tepidi, Qui operibus suis nihil agunt, nisi vt dissipent illa, Prouer. 18.: [18] 'Qui mollis et dissolutus est in opere suo, frater est opera sua dissipantis.' [19] Est autem hoc hominum genus etiam hominibus odiosum, nedum Deo. [5 Vgl. L.s Gl. z. St. 7 Vgl. Rm 12, 8f. 10 pigri: opere Gl. interl. praestando humilitatem proximis in effectu Lyra 12 patres pacis d. h. sie wollen in Frieden gelassen sein. L. hat hier bei dieser Ausdeutung der Etymologie (die, aber in anderm Sinne, z. B. auch Augustin, Enarr. in ps. 3 und 7 verwendet) das o. S. 460 Z. 20 von Absalom Gesagte im Sinn. Vgl. aber auch seine Äußerung über 'Absalomisten' in der Epistelpredigt über Gal 3, 23ff., E. A. 7, 304 17 Prov 18, 9 19 Außer Arbeiten an der Augustinerkirche, die auch u. a. Mykonius erwähnt, dem Schlosse und im Hospital wurde 1515/1516 ein neues Vorlesungsgebäude in Wittenberg errichtet (s. Friedensburg a. a. O. S. 81)]

[Seite 464]

[5 gcce so 9 vnus] v korr. wohl f. o 13 fe,rcula agat 15 Domino Seruientes unterstrichen 19 hoc est ü. das getilgte Ideo gesetzt 20 auocari] verschriebenes c n. o getilgt 25 Dux noster O Dux Saxoniae noster P 26 Inuenire]

[1] Vt nunc passim artifices conducti, velut dormiant, ita laborant. Et [2] religiosi ac sacerdotes inter orandum realiter stertunt, etiam corpore, [3] vt desidiam mentis preteream, Et omnia agunt summa desidia. Loquitur [4] itaque Apostolus hoc loco contra vitium illud Capitale 'Acidia' [5] Seu tedium boni operis, Vnde 'Akedia' seu 'Acedia' grece, 'tedium', [6] 'tristitia', 'negligentia' dicitur. Quod ita late regnat, vt prope nullus [7] attendere dignetur. Ideo Quia feruere spiritu nolunt, necesse est, vt ferueant [8] carne. Nam Necesse est alterum illorum feruere, Vel spiritum Vel [9] carnem. Et vnus feruor alterius est frigus et extinctio, Nisi vbi permittente [10] Deo in tentatione, in medio feruore carnis amplius adhuc feruet spiritus. [11] Igitur, Qui tepide agit, necessario feruet carne; quare necesse est, [12] vt 'opera sua dissipet', que facit, scil. per feruorem carnis. Sicut Coquus [13] piger fercula paraturus ita agit, vt inter fundendum frigeat esca. Quis [14] non hunc odiat merito?

[15] Domino Seruientes [12, 12].

[16] Hoc non tantum Contra eos, qui Auaritie, se,culo aut ventri suo [17] seruiunt, Sed multo fortius contra pertinaces in opere bono, Vocante eos [18] alio obedientia. Hii sunt Sicut illi, qui asinum subiugalem habent et non [19] sinunt eum solui, vt Domino seruiat, hoc est, suis studiis se fatigant et [20] ad alia sese auocari nulla pietate Vel causa Dei permittunt. Ideo potius [21] sibi seruiunt quam Domino. Quia non sunt parati ad omnem voluntatem [22] Bl. 130b. Dei nisi a sese electam, *hoc scil. sese excusantes: Non est bonum relinquere, [23] quod modo ago, Et illuc operari. Ex horum numero Si principes [24] pertinaces in Ecclesia Aut pontifices in Aula dixerim, forte non mentiar.

[25] Vt Fridricus, dux noster, Et officiales, Qui, si querantur, nolunt [26] Inueniri; Vocantur a Deo Et dicunt: hei! oportet me orare et Deo seruire, [27] Adeo insipientes, Vt propter obsequium Dei recusent obsequium [28] Dei, Quia nesciunt, Quid sit Domino seruire, Scil. Indifferentem esse, [29] quocumque Dominus Vocauerit, et in nullo fixe ac pertinaciter stare.

[1 s. Onus eccl. c. XXIII, 7 5 Lex. graecolat.: ἀκηδῶα. pigricia. taedium. tristitia. S. zur acedia auch L.s Sch. zum Hebräerbrief 3, 13 und die Nachweise S. 42 6 s. Onus eccl. c. XXVIII, 6 17 pertinaces vgl.: quamvis feruentes ... importune Gl. ord. 18. 19 Vgl. Mt 21, 2ff. Mr 11, 2ff. Lc 19, 30ff. L.s allegorische Ausdeutung ist wohl original]

[Seite 465]

[1 Spe gaudentes unterstrichen 8 de cf in (P hat de) 15 In Tribulatione patientes unterstrichen 16 Ro. 5 a. l. R. add. 25 Orationi Instantes unterstrichen 26 ps]

[1] Spe gaudentes [12, 12]

[2] i. e. Nolite gaudere de presentibus et expertis ac cognitis. Gaudium [3] enim Est duplex. De visibilibus i. e. quocumque modo cognitis intus Vel [4] extra; Et hoc est vanum, quia transitorium. Aliud de Inuisibilibus i. e. [5] incognitis, Sed solum creditis; Et hoc gaudium est verum, e,ternum, solidum, [6] Verum Sine spe eius non est

gaudium de illo. Quis enim de illo [7] gaudet, quod desperat Vel dubitat se adepturum? Vult itaque Apostolus [8] Christianos omnino quidem gaudere, Sed de nulla re, immo per spem. [9] Quia ‘Beati, Qui lugent’ scil. in re; Quia tales gaudent in spe. Spem [10] autem non potest habere, ergo nec gaudium per spem, Nisi Qui omnibus [11] renunciauit, Nihil habet, quod cupit, confidit, in quo delectetur, Insuper [12] et multis malis opprimitur, vt nullis bonis hic gaudere possit. Et [13, 14] sic si Volenter sustineat, peruenit ad spem ac spe ad gaudium. Ideo sequitur:

[15] In Tribulatione patientes.

[16] ||Ro. 5.: || ‘Tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, [17] probatio spem, spes vero non confundit’, i. e. gaudet et hilaris est ac [18] segura. At spem Nostri Subtiles theologi in actus elicitos pepulerunt. [19] Inde nullus intellexit, Quid sit spes, tam frequens in ore omnium. Quia [20] scil. actum spei est elicere, etiamsi salua sint omnia visibilia, in quibus [21] confidimus; Nunquam ad gustum spei per talem actum elicitem peruenimus. [22] Spes autem denudat hominem, saltem quoad affectum, omnibus [23] bonis et circumdat omnibus malis. Et hic ‘patientia est necessaria’, que, [24] spem operetur.

[25] Orationi Instantes.

[26] Hoc Est Contra eos, Qui psalmos solum legunt sine corde. Et timendum, [27] Quod orationes Ecclesiastice, hodie sunt maius Impedimentum quam [28] remedium. Primo, Quod Deum plus offendimus sine corde eas legendo, [29] Vt dicit: ‘Populus hic labiis me honorat’ etc. Secundo, Quod harum [30] specie decepti securi efficimur, quasi vere orauerimus. Et ita Nunquam [31] ad vere, orationis studium accingimur, Sed ista cum orauerimus, putamus [9 Mt 5, 5 16 Rm 5, 3ff. 18 Occam III Sent. qu. 8, besonders H ad tertiam (II, Bl. M v). Fast wörtlich stimmt damit überein Peter d' Ailli III Sent. dist. 26 qu. un. T (Bl. y 5b). S. auch Biel III Sent. dist. 26 qu. un. art. 2 concl. 3 (II, Bl. M II u. M II b). Vgl. zur Sache Scotus, III Sent. dist. 26 qu. un. 19 argum. 4. 21 ad 4. 25 (VII 2, 636. 637. 640). S. auch o. zu 5, 4 S. 306 Z. 7. L. polemisierte in der Predigt vom 24. Aug. 1516 über die Behandlung der Spes gegen den Lombarden, W. A. 1, 84, 22ff. 21 S. o. S. 306 Z. 7 23 Hebr 10, 36 26 ore canere et legere laudes Dei s. W. A. 1, 38, 26 und 4, 146f. 29 Mt 15, 8. Mr 7, 6 (Jes 29, 13)]

[Seite 466]

[20ff. Die Zusätze dieses Absatzes alle im gleichen kleineren Duktus nachträglich gleichzeitig add. 20 Sensualis ü. Materialis 21 nec ü. d. Z. mit Einschaltestrichen im Texte]

[1] Bl. 131. *nos orasse Et nihil amplius sumus solliciti. Quod est horribile periculum. [2] Et pro iis tum redditus ac pensiones et Subsidia populi in ocio et Securitate [3] consumimus!

[4] Idcirco Vigilantissimum verbum et omnibus, clericis presertim, notandum [5] ac tremendum verbum posuit ‘Instantes’. Quod significat assiduam [6] operam orationi dandam. Nec frustra. Quia vt Antiqui patres [7] dixerunt: ‘Non est labor sicut orare Deum.’ Ideo volens sacerdocium [8] inire prius cogitet, Quod subit laborem super omnem laborem, Scil. [9] orationem. He,c enim requirit victum conculcatumque sensum, eleuatum [10] victoremque spiritum. Sed habent Nunc Iuriste, pulchram Glosam, Quia [11] orationes horarias orare non est preceptum, Sed ‘Legere’ Seu ‘dicere’. [12] Sic enim ponderant Canonem in verbis Ac Sic securi stertunt. At [13] omissis horis Canonicis dicendum Aliquid de oratione.

[14] Que, est duplex:

[15] Vocalis, de qua nunc vsitatus est sermo, Quod satis est Intentio Virtualis; [16] pulchrum pigritie, ac nequie, operculum! Hinc enim In principio [17] violenter sibi extorquent bonam intentionem, Ce,terum ea freti omnem [18] penitus conatum remittunt.

[19] Et huius est triplex attentio.

[20] Materialis | Sensualis |, Vbi solum attenditur ad verba, sicut [21] orant Moniales et alii, qui Simples laici, non Intelligentes | nec | orationem [22] Dominicam. Et he,c non plus est oratio, quam materia sit res, Idest, [23] secundum naturam suam non est oratio propria denominatione, Sed [6 Vitae Patrum V, Verba Seniorum libell. XII, 2, Migne 73, 941 11 dicere, daneben auch legere, ist der gebräuchliche Ausdruck in den gesetzlichen Vorschriften, s.

im Corp. iur. can. c. 1 X, III, 41; c. 13 –15 D. V de cons. (Friedberg II, 635; I, 1415); in den Glossen zu diesen Stellen wird durchweg dicere gesagt 15 Zu der scholastischen Unterscheidung von oratio vocalis und mentalis (vgl. auch L.s Randbemerkung W. A. 9, 99, 35 und die Predigt W. A. 1, 95, 32ff. = 4, 671, 20ff., dazu Hirsch, Ztschr. f. syst. Theologie 6, 1929, 136ff.) s. im allgemeinen Altenstaig, Lex. theol. s. v. oratio, über die Bedeutung der bona intentio für die oratio vocalis Angelus de Clavasio, Summa angelica de casibus conscientie etc., s. v. oratio (Argent. 1513, Bl. CCXIX, n. 10. 20) und der intentio virtualis des Missam celebraturus Scotus bei Garcia, Lex. scholast. 359sq. Über den Wert der oratio vocalis für die imperfecti und als obligaten Werkes der kirchlichen Frömmigkeit spricht z. B. Biel in der Expositio canonis missae lect. 62 D (Bl. F 4). 21 Moniales vgl. W. A. 3, 11, 13]

[Seite 467]

[1 & ü. d. Z. add. 5 i. e. bis spiritu add. ü. d. Z. 6/7 Sicut bis Saul add. a. r. R. 8/9 1. Cor. bis loquitur add. a. l. R. 11/12 Item bis tua angefügt an tuis 13 Sicut bis est a. l. R. n. Z. 13 24 deuote] e cf i 26/27 Der Zusatz Mentalis bis deum steht in kleinerer Schrift am Fuße der Seite 131b (wo ihn P beläßt, d. h. nach S. 469 Z. 12)]

[1] extrinseca, Qua | et | omne aliud opus bonum vocatur oratio. Sic enim [2] orare Est opus obedientie, tantum persolvere, que, facit ipsum Deo placitum. [3] Nec Est Contemnenda talis oratio, Quia preter hoc, quod [4] est opus obedientie, multis modis bona Est. Primo, Quia diabolus [5] fugat, si modo in simplicitate cordis recitetur, || i. e. si ‘psalletur spiritu’, || [6] ac spiritum sanctum Conciliat. || Sicut figuratum est in Dauid percutiente [7] Cytharam coram Saul. || Verbum enim Dei etiam recitari non [8] sustinet, vt in multis Exemplis legitur. || 1. Cor. 14.: ‘Qui lingua loquitur, [9] Deo loquitur.’ || Secundo, Quia naturaliter afficit Sermo [10] diuinus animum, etiam non intellectus. Est enim verbum gratie, psalmo [11] 44.: ‘Diffusa est gratia in labiis tuis.’ | Item: ‘Fauus distillans labia [12] tua.’ | Tercio occasionem dat intellectui et affectui, quam alias [13] non haberet. || Sicut in psalterio Helisei figuratum est. || Quarto, [14] etsi tales orantes non habent affectum proprium istorum verborum, [15] habent tamen multi communem i. e. eleuatum spiritum in Deum.

[16] Intellectualis, Vbi attenditur ad sensum et intelligentiam verborum, [17] Ad quam sunt obligati doctiores et intelligentes, suum talentum [18] Deo soluendum.

[19] Spiritualis Seu affectualis, Vbi attenditur ad affectum seu spiritum [20] verborum, Vbi cum gementibus gemit, cum gaudentibus gaudet, [21] cum Iubilantibus Iubilat et in omnem Verborum motum sese accomodat. [22] He,c est vera oratio. De istis duabus dicit Apostolus 1. Cor. 14.: ‘Psallam [23] Bl. 131b. spiritu, psallam et mente.’ ‘Psallere spiritu’ *Vocat attentionem Sensualem, [24] sine intelligentia, tamen cum affectuali coniunctam, Vt deuote [25] Moniales Vel ideote, . ‘Mente psallere’ dicit attentionem intellectualem; [26] que tam sine spiritu, quam cum spiritu fieri potest. || Mentalis oratio [27] Est ascensus mentis, immo spiritus in Deum. || He,c est oratio, de [5 Vgl. 1 Cor 14, 15 6 Vgl. 1 Reg 16, 23; vgl. Lyras moralische Auslegung 81 Cor 14, 2 11 Ps 44, 3, Responsorium im Brevier s. o. S. 280, 5 Cant 4, 11 13 L. denkt wohl an 4 Reg 3, 15 (Dixitque ... Eliseus ... adducite mihi psaltem), vgl. Lyra z. St.: quod spiritus prophetie non semper tangit corda prophetarum ... Ad hoc autem quod spiritus tangat cor prophete facit elevatio mentis per devotionem. Ad quod iuvat melodia ad hoc ordinata. Sunt enim aliquae melodie que movent ad pietatem ... et aliquae ad devotionem, quibus utendum est in divinis officiis, quia laudes divine cantabantur instrumentis musicis; et talem requisivit Heliseus 22 1 Cor 14, 15 23 Vgl. Gl. interl. und Fabers Kommentar z. St. 25 idiota i. e. illiteratus, indoctus et insipiens Vocab. brevil. 26 oratio est ascensus mentis in deum: eine im Mittelalter gewöhnliche Definition, die auf Johannes Damascenus zurückgeht, s. z. B. Summa angelica s. v. oratio gleich im Anfang]

[Seite 468]

[7/10 Est bis relaxarit scheint von L. durch ein Einschaltungszeichen am r. R. zu orationi instantes Z. 1 heraufgenommen. Doch schließen die Sätze zu unmittelbar an das Matthäuszitat Z. 6 an 8 b 15 Qui cf Quum 16 vnicuique auf den Rand geschrieben 18 Dicitur cf Q[ueritur] 22 vol]

[1] qua hic dicit: ‘orationi Instantes.’ In quo Exprimit frequentiam pariter [2] et diligentiam orationis Christianos habere debere. ‘Instare’ enim non [3] tantum assidue vacare, Sed etiam vrgere, incitare, expostulare significat. [4] Quia Vere Sicut Nullum opus Christianis esse debet frequentius, ita [5] nullum aliud est laboriosius et violentius ac per hoc et efficacius et fructuosius. [6] Hic enim ‘regnum ce,lorum vim patitur, et violenti rapiunt [7] illud’. Est

enim oratio meo Iudicio Assidua Violentia spiritus in Deum [8] Leuati, Sicut Nauis contra vim torrentis acta sursum. Vnde b. Martino [9] in laudem dicitur, Quod Inuictum spiritum eo habuerit, quod nunquam [10] illum ab oratione relaxarit.

[11] Fit quidem ea Violentia Lenior Vel nulla, Si quando spiritus trahit [12] et vehit cor nostrum per gratiam sursum, Aut certe, cum pre, sens et [13] maior angustia cogit ad orationem confugere. Sine istis duabus difficillima [14] res est et tediosissima oratio. Verum Effectus ille grandis est. [15] Quia omnipotens est vera oratio, Sicut ait Dominus: 'Qui petit, accipit' [16] etc. Vis igitur facienda est | vniciue | et cogitandum, quia contra [17] diabolum et carnem pugnat, qui orat.

[18] Dicitur ergo de oratione horarum, quomodo sit sub precepto. Et [19] Respondetur, quod ad attentionem Sensualem obligat Ecclesia, i. e. vt [20] singula verba proferantur, Non autem ad intellectualem Vel affectualem, [21] saltem proprium. Quia Ecclesia requirit et presupponit affectum communem. [22] Et non est in eius potestate precipere intelligentiam Vel proprium [23] affectum habendum, Sed solum prestat occasionem illis suo precepto.

[24] Quocirca mira stultitia Nunc fundantur hore, Canonice, ea scil. superstitione, [25] quod non curant, quid oretur, Sed tantum, vt multa canantur, [26] cum tamen orari pro se velint. Orationem autem ipsi prescribunt, quasi [6 Mt 11, 17 8 Responsorium am Feste des hl. Martin: Oculis ac manibus in celum semper intentus. Inuictum ab oratione spiritum non relaxabat 15 Mt 7, 8 18 Auch in den Constitutiones fratrum Heremitarum sancti Augustini (1504) heißt es, sogleich in c. 1 Quomodo intrent fratres matutinum et alias horas: Item volumus ut Vicarius generalis nostre congregationis in omnibus locis sibi subiectis pervigilem habeat diligentiam circa diuinum officium, ut distincte, punctatim atque morose dicatur. Et ut omnes hore diurne pariterque nocturne cantentur cum nota ... Inquirat denique vicarius diligenter si singuli fratres diuinum officium dicant, et si quos invenerit non dicere horas canonicas ... puniat ... 24ff. s. Onus eccl. c. XIII, 7]

[Seite 469]

[5 <Solent> Sonant foundationis] is cf e 7. 9 Die beiden Zusätze im gleichen rascheren Duktus nachträglich add. 7 si etc. a. l. R. 9 Quid bis minime a. r. R. 11 suo wohl nachträglich angefügt 13 Necessitatibus Sanctorum unterstrichen 14 & cf in]

[1] sit in eorum potestate orationem emere. Quanto melius darent, quod [2] dant absolute, vt oraretur pro eis, Quando orator posset! Sed Imitantur [3] antiquas foundationes. Respondeo, quod non, Quia illi gloriam [4] Dei in istis quesierunt, non tantum commodum orationis. Sic [5] enim Sonant et nostre, huius foundationis Litere, 'propter salutem animarum [6] nostrarum'. Scil. Deus non potuisset Scire, propter quid donares? [7] Aut non potuit tibi satis retribuere, | si propter eum pure dedisses, | nisi [8] ei prescripsisses, pro quo voluisti dare, et coram hominibus Buccinares? [9] || Quid si mentiris? Et pro gloria Dei facis minime? || Det Deus me [10] fieri prophetam mendacem, Timeo, ne hoc monasterium grandem miseriam [11] tandem paret huic misero fundatori | suo |, Similiter et Ecclesia [12] omnium sanctorum.

[13] Bl. 132. *Necessitatibus Sanctorum communicantes [12, 13].

[14] 'Sanctorum' nomine isto tempore eos intelligunt, qui sunt Beati et [15] glorificati, Apostolus autem, immo tota Scriptura 'Sanctos' omnes, qui [16] in Christo credunt fideles. Inde forte nostro tempore eo Liberius non [17] communicant sanctis, quia nullos amplius esse credunt. Cur ergo Apostolus [18] Ro. 1. 'Vocatis Sanctis Dei' dicit? Et 1. Cor. 7.: 'Sanctificatus est [19] vir infidelis per mulierem fidelem.' 1. Pe. 1.: 'Sancti eritis, quia ego [5 In der Bulle Julius' II. vom 21. Juni 1507, welche die Vereinigung der kirchlichen Ämter und Einkünfte der Stiftskirche mit den Universitätsstellen regelt, wird diese Formel wiederholt verwendet (s. Meisner, Jubilaeum Wittenbergense, das ist Wittenbergisches Jubelfest, 1668, S. 46. 49). Vgl. die häufige Wiederkehr des Ausdrucks auch in dem Stiftungsbriefe Rudolfs (1353) über die Ausstattung der Allerheiligenkirche (ibid. S. 9). Man wird auch an die 1506 erfolgte Stiftung Friedrichs des Weisen zur Absingung der Horen in der Stiftskirche erinnert (s. Grohmann, Annalen der Universität zu Wittenberg 1801, I, S. 62), an die Einführung der ewigen Anbetung mit dem immerwährenden Chore im Meißenener Dome 1480 durch Kurfürst Ernst und seinen Bruder Albrecht (s. Emser im Prolog zur Vita S. Bennonis bei Mencken, Scriptorum II, 1838f., wo die Ordnung des immerwährenden Gesanges beschrieben ist. Der ganze Text der Ordnung des ewigen Chores bei Ebert, Der Dom zu Meißen, 1835, S. 67 –71), und an den Wortlaut

auch der übrigen Wittenberger Stiftungen dieser Jahre (Israel a. a. O. S. 62ff. 71f. 78f.) 12 Hier ist wohl an die Bautätigkeit des Kurfürsten Friedrich für Kirche und Kloster gedacht und an die vielen Stiftungen des Kurfürsten für die Allerheiligenkirche gerade in jener Zeit, 1513/1514 (s. Israel a. a. O. S. 80 –82) 18 Rm 16 1 Cor 7, 14 19 1 Petr 1, 16]

[Seite 470]

[3 per compassionem ü. d. Z. add. 7 effectum so 16 Vice cf p[ro] 17 erubescut (ohne Abkürzungsstrich) 18 tentationibus 23 Hospitalitatem sectantes unterstrichen 25 heb 27 i. e. bis hospicio a. l. R. in kleinerem Duktus]

[1] sanctus sum', Dominus Deus vester. Loquitur autem hic de affectu [2] compassionis, Vt necessitates sanctorum communes faciant etiam [3] sibi | per compassionem |, vt Heb. X.: 'In altero opprobriis et tribulationibus [4] spectaculum facti, In altero autem socii taliter conuersantium [5] effecti. Nam et vinctis compassi estis' etc. Contra Quod agunt, Qui [6] erubescunt necessitates sanctorum. Quamquam potest hoc etiam ad [7] subueniendi effectum pertinere et aliud quam supra: 'Qui miseretur, in [8] hilaritate', Quod ibi de miseris et egentibus dixerit generaliter, siue [9] sanctis siue aliis, Hic autem de iis, qui in persecutionibus, qui suis priuati [10] facultatibus, quibus preter affectum nihil conferri potest, Vt olim [11] Sancta Anastasia et Natalia fe,cerunt, Carceres visitando et martyres [12] exhortando, Vel si conferri potuit, Non vt egenis tantum, sed vt propter [13] Iustitiam necessitatem patientibus, alias non egentibus, Nisi persecutio [14] ferueret.

[15] Sancti autem Nostro tempore latent, ideo et necessitates eorum. [16] Possunt tamen ii Vice martyrum intelligi, Qui penuria occulta premuntur [17] et mendicare erubescunt aut egestatem suam publicare. Et hoc in [18] temporalibus. Alii in spiritualibus, qui in magnis tentationibus sunt [19] ab homine Vel a diabolo, quibus patrocinium Vel consolationem debemus [20] propter hoc, quia iniuriam patiuntur. Igitur Istud verbum differt ab [21] illo superiori: 'Qui miseretur', Quod ibi loquitur de egenis extra passiones, [22] hic de patientibus etiam extra egestatem.

[23] Hospitalitatem sectantes [12, 13].

[24] Hoc officium Singulariter Apostolus ad Tit[um] et Timo[theum] [25] Commendat Episcopis, hic generaliter omnibus. Heb. 13.: 'Hospitalitatem [26] nolite obliuisci; per hanc enim quidam placuerunt' (alias [27] 'latuerunt') | i. e. latuit eos, quod angelos receperunt hospicio | 'angelis [3 Hebr 10, 33f. 7 Rm 12, 8 11 Die Legende der h. Anastasia (im römischen Kalender 25. Dez., s. den Kalender im Augustinereremitenmissale) gibt Petrus de Natalibus, Catalogus sanctorum II c. 2 (ed. Lugd. 1508 Bl. c); für die h. Natalia (1. Dez.) s. die Vita des h. Adrianus (27. Sept., im röm. Kalender und deshalb auch im Augustinereremitenbrevier und -missale 8. Sept.), l. c. VIII c. 52 (Bl. D V). Beide Martyrien auch in der Legenda aurea, in der Ausgabe Venet. 1516, Bl. 16b und 174. Die h. Anastasia erwähnt L. auch W. A. 3, 428 21 Rm 12, 8 24 Vgl. Tit 1, 8. Vgl. 1 Tim 3, 2 25 Hebr 13, 2 (Vulgata); latuerunt übersetzt Faber; L.s Auslegung ist die des Erasmus, der in den Annotatt. z. St. gegen Fabers Interpretation polemisiert]

[Seite 471]

[4 Grec 8 Si recte agatur in anderem Duktus angefügt 9 Non Alta Sapientes etc. unterstrichen, v. Non setzt L. Paragraphezeichen 14 Aug 21 Tapinophrosyne cf Tapinophrosyne 23 accomodans] od cf dd]

[1] hospicio receptis', Vt Abraam et Loth. Sic et nunc fit, vt sancti vel recipiantur [2] vel repellantur hospitio ignoranter. 'Hospitalitatem' porro Non [3] hic mercennariam illam et Cauponariam intelligit, Sed gratuitam, Vnde [4] Grec[e] 'Philoxenia', 'amor hospitum' vel 'hospitationis' dicitur, et [5] 'Philoxenus', 'Amator hospitum'. Qui ergo ex gratuito amore, Non ex [6] mercennaria cupiditate hospitales sunt, hic commendantur. Nam illam [7] et Gentes agunt, Quamquam non sit malum opus, Sed meritorium etiam [8] ipsa, | Si recte agatur. |

[9] Bl. 132b. *Non Alta Sapientes etc. [12, 16].

[10] 'Alta' et 'humilia' in neutro genere ponit pro masculino, Vt et 1. [11] Corinth. 1.: 'Infirma mundi elegit Deus, vt confundat fortia.' Et iterum: [12] 'Stultum Dei sapientius est hominibus.' Vult ergo dicere: Nolite sapere [13] i. e. non vobis placeant sublimes in hoc mundo et displiceant abiecti, [14] Sed potius afficiamini humilibus et in illis